
 

1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-285/2024 

cu privire la aprobarea rezultatelor probei scrise în concursul  

pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor 
 

11 septembrie 2024                                                                          municipiul Chișinău 

 

Examinând lucrările candidaților admiși la proba scrisă în concursul pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, audiind informația prezentată 

de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor, –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

În temeiul dispozițiilor edictate de art.891 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu privire 

la Procuratură, prin Hotărârea nr.1-204/2024 din 08.07.2024 Consiliul Superior al 

Procurorilor a inițiat concurs public pentru selectarea candidaților la funcția de 

inspector în cadrul Inspecției procurorilor. 

La expirarea termenului limită stabilit pentru concursul de referință – 

29.07.2024, a fost anunțată înregistrarea dosarelor candidaților Tudor Andronic, 

Natalia Clevadî și Constantin Sîrbu și, respectiv, prin Hotărârea nr.1-280/2024 din 

02.09.2024 Consiliul Superior al Procurorilor a constatat îndeplinirea condițiilor de 

admisibilitate de către candidații nominalizați, stabilind data de 11.09.2024, ora 0830 

pentru desfășurare a probei scrise în cadrul concursului de referință. 

În accepțiunea prevederilor art. 891 alin.(1) din Legea nr.3/2016, Inspecția 

procurorilor este un organ din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, 

constituit din 9 inspectori și dispune de autonomie funcțională. 

Prevederi normative subsecvente legii aferente procedurii de selecție a 

candidaților la funcțiile enunțate sunt stabilite în Regulamentul privind procedura de 

organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul 

Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef 1  (în 

continuare – Regulament). 

Potrivit dispozițiilor pct.26 din Regulament, proba scrisă are drept scop 

evaluarea cunoștințelor teoretice și abilităților practice necesare pentru îndeplinirea 

atribuțiilor funcției de inspector din cadrul Inspecției procurorilor. 

Totodată, sub egida regulilor prescrise de Regulament, a fost instituită Comisia 

organizatorică în concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 

procurorilor2, care este responsabilă de organizarea şi asigurarea desfășurării probei 

scrise, având în principal, următoarele atribuții:  

- elaborarea variantelor de lucrări și, corespunzător, baremelor de evaluare și 

notare, precum și fișele răspunsurilor corecte;  

- organizarea, asigurarea și supravegherea desfășurării probei scrise; 

- monitorizarea respectării de către candidați a cerințelor înaintate pentru proba 

scrisă;  

- codificarea lucrărilor de concurs ale candidaților. 

Astfel, din informația prezentată de Comisia organizatorică, se reține că un 

candidat din cei admiși la proba scrisă (Natalia Clevadî) nu s-a prezentat pentru 

                                            
1 aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023 
2 Hotărârea nr.1-243/2024 din 28.08.2024 



 

2 

 

desfășurarea probei în speță, respectiv au fost prezenți doar Tudor Andronic și 

Constantin Sîrbu. 

Corespunzător, după finalizarea întocmirii lucrărilor de concurs şi în acord cu 

normele stabilite în pct.23 lit.e) din Regulament, Comisia organizatorică a sigilat 

lucrările candidaților în plicuri separate, care au fost transmise Consiliului Superior al 

Procurorilor împreună cu baremul de evaluare și fișa răspunsurilor corecte. 

Respectând criteriile stabilite de pct.44 din Regulament, imediat după finalizarea 

probei scrise, Consiliul Superior al Procurorilor s-a întrunit în ședință, desfășurată în 

condițiile stabilite de art.77 din Legea nr.3/2016 și, după transmiterea lucrărilor sigilate 

de către Comisia organizatorică, s-a retras în deliberare pentru a verifica și nota 

lucrările de concurs ale candidaților. 

Ținând cont de prevederile pct.49 din Regulament, se reține că lucrarea de 

concurs se notează cu puncte, calculându-se, după caz, cu două zecimale, fără rotunjire, 

după cum urmează:  

a) pentru testul-grilă: fiecare subiect se notează cu maximum 1 punct, iar nota 

pentru testul-grilă reprezintă suma punctelor acumulate (maximum 10 puncte);  

b) pentru sarcina practică se oferă o notă pe o scară de la 0 (zero) la 10 (zece) 

puncte; 

c) punctajul total al lucrării de concurs acordat de către fiecare evaluator, 

reprezintă media aritmetică dintre nota de la testul-grilă și nota de la sarcina practică. 

Totodată, în conformitate cu pct.50 și 52 din Regulament, fiecare membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor punctează separat lucrarea de concurs, potrivit 

baremului de evaluare și a fișei răspunsurilor corecte. Punctajele se înregistrează în 

borderouri de punctare individuale. Nota finală obținută de o lucrare de concurs 

reprezintă media aritmetică a punctajelor acordate individual. 

După exercițiul de verificare, evaluare și decodificare a lucrărilor de concurs, se 

constată obținerea notelor finale pentru proba scrisă, după cum urmează: 

 Tudor Andronic – 7 puncte; 

 Constantin Sîrbu – 7,12 puncte. 

La această etapă este important a se menționa prevederile pct.54 din 

Regulament, potrivit cărora candidații care au obținut nota finală de cel puțin 7 (şapte) 

puncte sunt admiși la interviu. 

Astfel, prin prisma avizierului rezultatelor generalizate, ca urmare a desfășurării 

probei scrise pentru candidații la funcția de inspector în cadrul Inspecției procurorilor, 

Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează despre promovarea probei scrise de 

către candidații Tudor Andronic și Constantin Sîrbu. 

În acest registru contextual, sub auspiciile pct.55 din Regulament, Consiliul 

Superior al Procurorilor aprobă, prin hotărâre, nota finală a candidaților pentru proba 

scrisă și rezultatele probei scrise. 

Urmează de subliniat că derularea probei scrise în cadrul concursului pentru 

ocuparea funcțiilor de inspector în cadrul Inspecției procurorilor a fost realizată cu 

strictă aderență la cadrul normativ în vigoare, reflectând angajamentul față de 

principiile transparenței și imparțialității.  

Consiliul Superior al Procurorilor menționează că procesul de apreciere a 

lucrărilor de concurs a fost guvernat de o atenție riguroasă, în vederea obținerii unei 

evaluări corecte și echidistante a cunoștințelor teoretice și abilităților practice ale 

candidaților, în conformitate cu cele mai exigente standarde de integritate și 



 

3 

 

profesionalism, consolidând fiabilitatea, transparența selecției şi asigurând astfel 

credibilitatea întregului proces de evaluare. 

Prin urmare, ținând cont de toate circumstanțele reliefate, în baza prevederilor 

art.891, art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum şi a 

Regulamentului privind procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru 

selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru 

selectarea inspectorului-șef, aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A aproba nota finală pentru proba scrisă a candidaților admiși în concursul 

pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, inițiat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-204/2024 din 08.07.2024, după cum urmează: 

 Tudor Andronic – 7 puncte; 

 Constantin Sîrbu – 7,12 puncte. 

2. A admite la etapa interviului în concursul pentru selectarea inspectorilor în 

cadrul Inspecția procurorilor candidații: Tudor Andronic și Constantin Sîrbu.  

3. A stabili data de 24 septembrie 2024, ora 1000 – ziua de desfășurare a 

interviului în cadrul concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 

procurorilor, care se va desfășura în sala de ședințe a Consiliului Superior al 

Procurorilor, pe adresa – municipiul Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.73. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintă interimară a  

Consiliului Superior al Procurorilor                   semnat             Aliona NESTEROV 


